MODVS ORANDI

prius petierant uterum ac felicem partum à Iunone ac
 Lucina, peterent idem à sancto Iudoco, aut alio quouis
 diuorum: si qui consuessent rem domesticam tutandam
 & augendam Lari, Mercurio, aut Heruali commenda-
 re, committerent sancto Erasmo, aut Nicolao. Si nauis
 pro Venere & geminis inuocarent uirginem matrem
 eiq; pro impijs hymnis canerent nauticam cantionem:
 Salue regina. Si qui segetem stultissimis ritibus lustrare
 consueuerant, aut Cererem puerorum ac puellarum can-
 tu declinare, arcu ferrent per agros uexillum crucis, hy-
 mnos modulantes in laudem dei ac diuorum: Si pro Ioue
 hospitatore, miles ingressurus bellum sese committeret
 diuo Georgio, aut Barbaræ: Si ciuitatis singule pro tu-
 telaribus dijs, adoptarent Bauonem, Marcum, aut aliū
 quempiā è numero discipulorum Christi: Si qui popos-
 tis alijsue profanis ac superstiosis remedijs fulmen ar-
 cere, aut procurare consueuerant, sonitu consecratarum
 nolarum, aut suffitu consecratarum frondium idem fa-
 cerent: Si qui prius magicis artibus dolori cordis medea-
 bantur, iam admoto codice euāgelico mederentur: Aut
 qui post auditum primum in Maio coccyem, consper-
 so per abicium puluere, quem arcu scripto dextri pes-
 dis uestigio sustulissent, pulces ac pediculos profigere
 consueuerant, idem facerent illata diui Erasmi tunica:
 Si qui capitis impetigini & alopecijs superstiosis re-
 medijs subuenire consueuerant, idem facerent admoto
 pectine, q̄ fuit Christo cum matre communis, quem in

PER ERAS. ROTE.

dio Treueris etiam nunc ostendi: Si qui ad bellum se gla
 dijs fortunatis et induijs incantatis, solent armare, iam
 se munirent ligno crucis. Hæc tolerata sunt à patribus
 non quod in his esset Christiana religio, sed quod ab il
 lis, quæ cõmemorauimus, ad hæc profecisse magnus pi
 etatis gradus uideretur. Eadem ratione toleratæ sunt
 imagines, quas ueteres ecclesiæ proceres aliquot uehe
 menter detestati sunt, odio uidelicet idololatriæ. Gau
 debant igitur populū huc profecisse, ut pro decorum si
 mula cris uenerarentur imagines Iesu seruatoris, & ali
 orum diuorū. Quanquā harū usus iā in immensum pro
 gressus est. Nec tamen ideo profligandæ sunt imagines
 oēs è templis, sed docendus est populus, quemadmodum
 his conueniat uti. Quod inest uitij, corrigendū est, si fie
 ri potest absq; graui tumultu: quod inest boni, proban
 dū est. Optandū esset nihil in tēplis Christianorū con
 spici nisi Christo dignū. Nunc illic uidemus tot fabulas
 ac neniis depictas, ut septē lapsus domini Iesu, septem
 gladios Virginis, aut eiusdem tria uota, aliāq; id genus
 hominum inania commenta: deinde sanctos non ea for
 ma representatos, quæ ipsis digna sit. Siquidem pi
 etor expressurus uirginem matrē, aut Agatham, non
 nunquam exemplum sumit à lasciuia meretricula: &
 expressurus Christum aut Paulum, proponit sibi tenu
 lentum quempiam ac nebulonem. Sunt enim imagines
 quæ etius prouocant ad lasciuiam, quàm ad pietatem:
 hæc tamē à nobis tolerantur, quia plus uidemus ma

MODVS ORANDI

li in tollendo, quàm in tolerãdo. Videmus quaedam tem-
 pla foris et intus plena nobilium insignijs, clypeis, gale-
 is, leombus, draconibus, uulturibus, canibus, tauris, bu-
 balis, onocrotalis, uexillis ab hoste direptis: uidemus lo-
 cum occupatum ambitiosis diuitum monumentis, solã
 in æquale factum et ad ingrediendũ inhabile, quasi uel
 mortui studeant graues esse populo: hæc si feruntur in
 templis potius quã laudantur, arbitror & diuorum ima-
 gines rectè tolerari. Sed iã tempus est, ut ad id quod in-
 stituerat, recurrat oratio. Habes quis sit orandus, &
 quis sit qui orat, quanquam de hac posteriore particula
 non nihil attingemus in fine. Nunc uidendum est quid sit
 orandum. Hic nõ omnino male quidam ethnicus admo-
 nuit: Orãdum est, ut sit mens sana in corpore sano. Nã
 uulgus hoim se penumero pro salutaribus petit noãti-
 ra. Ceterũ rectè uisum est hoc orthodoxis patribus, ni-
 hil omnino petendum à deo præter ea quæ nobis in ora-
 tione dominica præscripsit dominus, aut quæ ad aliquã
 eorum partẽ spectant. Nec dubiũ est, quin ea primũ pe-
 tenda sint, quæ ad dei gloriã et salutem hoim æternam
 conferunt, quæ tẽm ad publicã utilitatem pertinent, pos-
 tius esse petenda, quàm quæ ad cuiusq; priuatam. Neq;
 tamen fas non est hæc temporalia cõmoda, quorum ino-
 pia molestiam adfert, aut incommodorum temporalia
 uel depulsionem à deo petere, si modo petentis animus
 non aliõ spectet quàm ad scopum æternæ salutis, ueluti
 si quis petat à deo corporis bonam ualeitudinem, ne grã

Quid oran-
 dum.

PER ERAS. ROTE.

his sit fratribus, ut possit utilitati proximorum commo-
 dius inservire. Si quis petat episcopo longævam vitam,
 quod intelligit illius doctrinam ac mores cōducere glo-
 riæ dei, & utilitati gregis. Ita Paulus iubet orare pro
 regibus, etiam idololatriæ, nō ut sub illis dītescamus, aut 2. Tim. 2
 voluptatibus corporis indulgeamus: sed ut quietam, in-
 quietam, ac tranquillam vitam agamus in omni pietate &
 castitate. Sic recte petimus liberis nostris vitam, ut nō in
 illis gloriemur, sed ut sancte educati proficiant in reli-
 gione Christiana. Proinde cum æternæ salutis votum o-
 portet esse perpetuum, in his petendis quæ sunt huius
 vite, semper debet subesse conditio, si velit deus, et si ex-
 pedi salutis nostræ. Non enim peccat qui deprecatur,
 ut liberetur à molesto morbo. modo sic oret: Domine sal-
 lus omnium uiuentium, si fieri potest, aufer hunc mole-
 stum morbum à me, ueruntamen fiat uoluntas tua, non
 mea. Si tu quem nihil fugit, iudicas hunc morbum ad æ-
 ternam salutem esse necessariam, tracta me ut iustum est
 tue sanctæ uoluntati: tantum impartī robur ac uires, ut
 queam perferre, faciasq; cum tentatione prouentum, ut
 possim sustinere. Quoties igitur precamur pacem, de-
 precamur bellum: quoties petimus salubritatem cœli,
 deprecantes pestilentiam; quoties postulamus habere anno-
 ne prouentum, deprecantes penuriam; quoties petimus ani-
 mæ tranquillitatem, deprecantes tentationem, etiā si non
 eueniat quod petimus, ne putemus non exauditas pre-
 ces nostras. Exaudiuntur si, quæ deprecamur, magis fac-

MODVS ORANDI

dunt ad supremum illum scopum, quam ea quae precamur. Frequenter etiam magis expedit nobis egere quam abundare: vexari bellis ac persecutionibus, quam frui rebus secundis, a grotare quam recte ualere: mori quam uiuere, tentari quam non impeti tentatione. Audit Paulus: Sufficiat tibi gratia mea, & gloriatur in infirmitatibus suis. Huc secuti gratias agimus, & nos deo, si quae do pro iucundis maluit nobis dare salutaria. Ceterum quisquis in hoc petit bonam ualeitudinem corporis ut amica, quam nequiter amat, placeat: aut uires, ut illud situr eum quem odit: aut longaeuitatem, ut diu fruatur hoc mundo nullam opinor portionem inueniet in precatione dominica, ad quam uotum hoc suum refert. Qui postulat ingenij uires à deo, recte facit, iuxta Iacobi monita, dicentis: Qui indiget sapientia, postulet à deo. Sed qui in hoc postulat, ut inter huius mundi rabinos magni fiat, exadit à prescripto dominicae precationis. Orat Dauid: Da mihi intellectum domine: sed quid addit, ut discas mandata tua. Iam in his quae recte petuntur à deo, non raro peccatur ordine. Peccat qui frequentius & instanter à deo petit opes, aut corporis bonam ualeitudinem, quam fidem & charitatem, aut sacrae scripturae cognitionem quarum rerum ut oportet primam esse aram, ita primam decet esse mentionem in precibus. Nunc uideamus in his apud uulgum ordinem haberi praeposterum, apud quosdam ne mentionem quaedam fieri eorum, quae uel sola fuerant postulanda, sed longius aberat à prescripto Chri-

2. Cor. 12.

Iacobi, 1.

Psal. 12.

PER ERAS. ROT.

si, qui uel impia petunt à deo, uel pernicioſa proxi-
 nis. Cum miles conductus orat, Da ut ſpoliatis tem-
 plis & innoxijs agricolis onuſtus redeam domum ſa cri-
 lega præda: cū impius medicus orat: Multos corripi at
 morbus, aut q̄ egrotant diu egrotēt, ut mihi quæſtus ſit
 haberior: cū hæres orat: Moriantur nimium uiuaces co-
 gnati, ut mihi cito obueniat hæreditas. Has præces quo-
 nam à carne, non à ſpū proficiantur, non audit ſpiri-
 tus deus: aut ſi audit, præſantium malo audit, prouocāt
 enī iram dei. Sic audiuit uota populi iſraelitæ ſlagitan-
 tis regem: quæ admodum, ut eſt in apologis. Iuppiter au-
 dit ſlagitatio i ranarum, pro trabe petentiū regem ma-
 gis impigrum, & accipere aconiam. Sed ſæclerator eſt
 illorum præcatio, qui ſtimulati liuore ſibi ipſis male præ-
 cantur, ut fratri quem oderunt ſit peius: quæ admodum
 eſt in apologis de duobus negotiatoribus, quorū alter à
 uidebat alteri, quibus cum Mercurius deferret, ut quo-
 nam cum deo cōmerciū habuiſſent, peteret alteruter
 illorū quicquid uellet, alterum qui nō petiſſet, duplū eius
 laturum quod alter optaſſet, uterq̄; de trectabat petere
 Tandem urgente Mercurio: alter petijt ut ſibi periret
 unus oculorum, ſperans futurū ut alteri periret uterq̄;
 Atq̄; hæc quædam ridentur in apologis, uerum ſerio deſlēt
 tur in uita mortaliū, atq̄; adeo, quod eſt grauius, Chriſtia-
 norū, ſi modo tales huius nominis honori digni ſunt. In
 his nō ſolum reperias, qui hac lege capiunt eē luſā, ut is
 cui male uolunt fiat cæcus, uerum etiā qui inimicā mor-

MODVS ORANDI

tem sua morte cupiunt emptam, qui invidia in famam
 sua fame exito merari properent. Quid igitur istis
 faciendum est? Monendi sunt ut multis cum lachrimis
 orent deum, ut à talibus uotis liberentur, per quae misera
 viores sunt, quàm essent his grauati malis quae alijs impre
 rantur. Miles enim qui templa, qui domos innocentium
 diripit, infelicior est sua praua cupiditate, quàm is qui spolia
 atur sua calamitate. Medicus qui mortem optat alijs, longè
 ge inferior est avaritiæ malo, quàm alij suo morbo. Inuidus
 qui male precatur proximo, multo infelicior est suo no
 to, quàm si malum hoc haberet, quod alijs imprecatur. Con
 stat igitur nihil à deo petendum, quod non referatur ad
 aliquam septem dominicæ precationis partium. Quicquid
 petimus quod spectat ad diuini nominis gloriam, ad pri
 mam particulam pertinet: Sanctificetur nomē tuū. Quic
 quid ad propagationē & consummationem euangelij,
 ad secundam refertur: Adueniat regnū tuum. Quicquid
 ad obseruationē præceptorum dei, ad tertiam pertinet,
 Fiat uoluntas tua. &c. Quicquid ad corroborationē ac
 profectionem spiritus nostri, aut etiam ad necessitatem
 huius uitæ, ad quartam refertur: Panē nostrū &c. Quic
 quid ad fraternam concordiam & pacem cum deo ser
 uandam pertinet, quarum hæc constat misericordia dei,
 quotidianis lapsibus nostris clementer ignoscentis, illa si
 cilitate cōdonandi, si quid proximus in proximum deli
 querit, ad quintam spectat: Dimitte nobis debita. &c.
 Quicquid pertinet ad impetranda præsidia coelestis græ

PER ERAS. ROT.

he, quibus munimur aduersus insultus demonum, car
 nis, mundi, ad sextā refertur. Et ne nos inducas. Quic
 quid pertinet ad finienda mala omnia, et consummatio
 nem nostræ felicitatis, quæ perfecta non contingit, nisi
 post hanc uitam, ad ultimam portionem spectat: Sed li
 beranos à malo. Restat expediendum, quod quarto
 loco polliati sumus, quo modo sit orandum. Vbi primū
 illud in quæstionem uocatum est à priscis, an fas sit alijs
 uerbis orare, quàm habet formula nobis à Christo præ
 scripta, cum satis constet nihil petendum, quod in hac
 formula nō cōtineatur. Nec difficilis ē huius quæstiōis
 solutio, cum ex euangelicis literis constet dominū ipsum
 alijs uerbis orasse, uelut Ioannis capite. 17. Pater, uenit
 hora, clarifica filium tuum, ut filius tuus clarificet te.
 Sicut dedisti ei potestatem oīs carnis, ut omne quod de
 disti ei, det eis uitā eternam: & cætera quæ sequuntur,
 non paucis uerbis, nihil aliud orant, nisi quod in oratio
 ne dominica paucis dicitur: Sanctificetur nomen tuum.
 Rursus in horto: Pater, si fieri potest &c. quid aliud
 orat, quàm ut fiat uolūtās patris in oībus? Quin et discipuli
 sic orant: Tu domine qui corda nosti hoīum. Rursus orāt
 alijs uerbis, cap. 4. Domine qui feasti coelū & terram,
 mare & omnia &c. Præterea cum pleriq; Psalmi ni
 hil aliud habeant quàm deprecationes, non ueretur ta
 men ecclesia per psalmos sua uota offerre domino, quod
 certe sciat quod in Psalmis quicquid habetur licet discre
 pet à uerbis, non discrepat tamen à sententijs dominicis

Actiū. 4.

MODVS ORANDI

Eccl. 36.

preactionis. Etenim si quis oret uerbis Ecclesiastica: Misere nostri deus omnium, respice nos, & ostende nobis lucem miserationum tuarum, & immitte timorem tuum super gentes, quæ nõ exquisierunt te, ut cognoscant quia non est deus nisi tu, ut enarrent magnalia tua. Alleua manum tuam super gentes alienas, ut uideant potentiam tuam. Sicut enim in conspectu illorum sanctificatus es in nobis, sic in cõspectu nostro magnificaberis in eis, ut cognoscant te sicut nos cognouimus, quia non est deus præter te domine. Innoua signa, & immuta mirabilia, glorifica manum & brachium dexterum, pluribus quidẽ uerbis, alijsq; sed tamẽ nihil aliud petierit quod tribus uerbis petebant apostoli: Sanctificetur nomen tuum. Nec aliud petierit qui dixerit uerbis psalmistæ: Omnes gentes quascunq; fecisti, ueniant & adorarent te domine, & glorificent nomen tuum. Quoniam magnus es, & faciens mirabilia. Tu es deus solus. Aut q

Psal. 85.

sic oret: Exaltare super coelos deus, et in omni terra gloria tua. Qui mystico sensu dixerit illud è psalmo uersicula

Psal. 103.

lum: Emitte spiritum tuum & creabuntur, & renouabis faciem terræ, diuersis quidem uerbis, sed tamen idem orarit, quod orabant apostoli, dicentes: Adueniat regnum tuum. Huc pertinet quod in Psalmis aut Prophetis dictum est, de subigendis aut proterendis hostibus genti Israeliticæ, de stabilienda & edificanda Hierosolyma, de regno Dauid & Solomonis sempiterno. Siquidẽ cõstat huiusmodi typis significari regnum euangelicum

PER ERAS. ROTE.

& ecclesiam Christi. Item qui sic orat: Gressus meos di-
 riges secundum eloquium tuum, et non dominetur in me
 omnis iniustitia. Aut sic: Deduc me domine in uia tua, et
 ingrediar in ueritate tua. Letetur cor meum ut timeat
 nomen tuum: Nihil diuersum orat ab eo: fiat uoluntas
 tua, sicut in cælo & in terra, qui sic orat: Mendacitatem
 & diuitias ne dederis mihi, sed tantum tribue uictui
 meo necessaria. Aut qui sic: Da mihi domine sedium tu-
 arum a sinistra sapientiam. Aut qui sic: Seruus tuus
 ego sum, Da mihi intellectum domine, ut discam mada-
 ta tua, non aliud petit, quam qui dicit: Panem nostrum
 quotidianum da nobis hodie. Nam ut panis nomine cõ-
 prehenditur, quicquid ad huius uitæ corporalem necessi-
 tatem pertinet: ita quicquid animum corroborat, panis
 est, sed præcipue sermo domini. Qui sic orat: Memen-
 to domine David, & omnis mansuetudinis eius: et, Do-
 mine si feci istud, si est iniquitas in manibus meis: Si red-
 didi retribuentibus mihi mala, consentit cum eo quod
 dicitur: Et dimitte nobis debita nostra. Rursus qui sic
 orat: Ne tradas bestiis animas confitentes tibi. Aut: Ne
 tradideris me in animas tribulantium me, quoniam in-
 surrexerunt in me. Aut: Eripe me domine ab homine
 malo. Et, Ne tradas me domine à desiderio meo peccati-
 tori, cogitauerunt contra me, ne derelinquas
 sic: Domine pater & deus uitæ meæ, ne derelinquas
 me in cogitatu maligno & consilio eorum, nec sinas ca-
 dere in illa exprobratione. Extollentiam oculorum ne

Psal. 118.

Psal. 85.

Prouer. 30.

Sapient. 9.

Psal. 142.

Psal. 131.

Psal. 76.

Psal. 71.

Psal. 26.

Psal. 119.

Ecc. 12.

MODVS ORANDI

Psal. 141.

dederis mihi, et omne desiderium prauum auerte à me
 Aufer à me uentris concupiscentiam, & concubitus concu-
 pifcentiæ ne apprehendant me, & anime irruerent
 & infrunite ne tradas me: quid aliud petit, quàm is qui
 dicit: Ne nos inducas in tentationem. Item qui sic orat:
 Libera me domine à persequentibus me, quia confortati
 sunt super me, Educ de custodia animam meam ad con-
 fitendum nomini tuo. Me expectant iusti donec retribu-
 as mihi: uerbis dissonat, re consentit cum eo qui dicit:

Psal. 26.

Sed libera nos à malo. Ita si quis percurrat per uniuersa
 fam scripturam sacram, quæ passim habet uarias pre-
 cationum formas, nihil cõperiet quod non ad aliquam
 preationis dominicæ particulã pertineat. Summa uero
 omnium quæ petuntur ad eundẽ scopum spectant oportet,
 de quo meminit psalmus: Vnicam petij à domino,
 hanc requirã, ut inhabitem in domo domini omnibus
 diebus uitæ meæ. Itaq; inter innumeras precandi for-
 mas, prima semper fuit apud Christianos autoritas ei-
 quam præscripsit ipse dominus, atq; hæc uelut omnium
 sacratissima præcipue leguntur usi apostoli, & horum
 successores in consecratione corporis & sanguinis do-
 minici, quæ quoniam conuenit omni argumento, uix fra-
 eri potest ut quisquam ea intempestiue utatur, nisi cum
 idiotæ per orationem dominicam sanctos appellant,
 ueluti cum negotiator soluturus, sancto Christophoro
 merces suas committit, & occurrat illi ter preationem
 dominicam, non sine salutatione uirginis matris. Rideo

PER ERAS. ROTE.

batur nobis olim quidam Louanij, uir simplex potius
 quam impius, qui solitus est per actis sacris obambulare
 per singulas aras, & diuos ac diuas aliquot, erga quos
 peculiararem gerebat affectum precatone dominica sa-
 lutar: eo peracto flexis aliquantulum genibus edebat
 nomen diui aut diuæ, in cuius gratiam orauerat dicens:
 Hoc tuum est sancta Barbara, hoc tibi habe sancte Ro-
 che, ne quis diuorum qui in eadem ara stabant præripe-
 ret sibi, quod alteri fuerat destinatum, atq; inter sanctos
 nasceretur contentio. Horum simplicitas admonenda
 est ut si quod orando dicant, non habent, saltem illud di-
 cant: Sancte Petre ora pro me, sancta Barbara ora pro
 me. Alioqui quid absurdius quam uirgini dicere, pater
 noster q; es in coelis: aut sancto christophoro: Aue Ma-
 ria gratia plena: aut sancto Georgio, dimitte nobis de-
 bita nostra: Poterunt & illud doceri, ut in precibus me-
 uirgini matri dicam: Impetra mihi à filio tuo castitatis
 ac modestiæ donum. Paulo dicam: Euangelij fortissi-
 me præco commenda me Christo, ut illius adiutus gra-
 tia prestare queam, quod ille nos per te docuit. Marti-
 ano dicam: A diuua me tuis precibus, ut in tolerandis in-
 iurijs tuæ lenitatis imitator esse possim. Atque item de
 ceteris, sic enim fiet, ut minus absurda sit idiotarū præ-
 catio, simulq; commonescent quid in quoque sit initan-
 dum. Verum, ut quod cœperamus persequamur, si re-
 atendum erit à uerbis dominicæ precatonis, proxi-

MODVS ORANDI

inueniuntur uerbis ex sacra scriptura decriptis, utcum
 queres ac praesens necessitas postulauerit. Huiusmodi
 plurimas formulas suppeditabit liber psalmarum, quorum
 aliquot nobis indicauit Athanasius. Quamquam & ex
 caeteris interim uoluminibus poterit, sibi quisq; formula
 aliquot parare. Neq; quicquam uetuerit eandem prea-
 cationem uarijs ex locis uelut opere Mosaico contexe-
 re. Quod genus, si quis petat auxilium à deo, ut uitare
 possit obreccationis aut turpiloquij uitium, dicat ex psal-
 mo centesimo decimo nono. Domine libera animam me-
 am à labijs iniquis, & à lingua dolosa. Rursus ex proa-
 uerbis. ca. quarto, Remoue à me os prauum, & detra-
 hētia labia sint procul à me. Et pone custodia ori meo.
 Item ex Paulo: Sit sermo meus semper in gratia sale co-
 ditus ut scā quomō oporteat unicuiq; respondere. Sit
 unum hoc exempli gratia productū cū alioqui formulae
 la sint innumerae. Neq; quaequam hic uetuerit modica
 deflexione sermonem ad id quod agimus accommoda-
 re, uelut cum ex praepito, aut narratione, seu promissio-
 ne faciāmus deprecationem. Huius rei hoc exemplum
 est: Praepit Solomon. Omni custodia serua cor tuum,
 quoniam ex ipso uita proædit. Hoc sic in precationem
 deflexeris: Da domine ut te custodiēte omni custodia
 seruem cor meum ut ex ipso proædat uita aeterna. Nar-
 ratur 4. Regum quarto, Ezechias sic orasse Obsecro do-
 mine, memento queso quomodo ambulauim coram te
 in ueritate & corde perfecto, & quod placitum est ca-

Col. 4.

Pro. 4.

PER ERAS. ROT.

nam te fecerim. Ex hac forma cuius rex aut episcopus
 facere poterit: Obsecro domine, da ut ambulem co-
 ram te in ueritate & in corde perfecto, ut quod placu-
 tum est coram te, faciam. Promissio est: Si quis diligit me,
 sermonem meum seruabit, & pater meus diliget eum, & ad-
 ueniet ad mansiorem apud eum faciemus. Hinc sic au-
 ditur precatio: Imparti mihi domine Iesu spiritum tuum
 ut diligam te, ac seruem sermones tuos, ut merear
 & a patre tuo diligi, dignusque censeri ad quem pari-
 ter ueniamus in eternam mansuri. Iam in deprecandis ma-
 lis eadem ratio est contrariorum: hoc est uetitorum, que
 preceptorum: narrata rei male, que bone, & minarum
 que promissionum. Non solum autem tutissimum est ue-
 rumetiam ad impetrandum quod optas efficacius, a uer-
 bis ac sententijs diuinitus afflate scripture non recede-
 re. Inest enim & ipsis uerbis *εὐεργετικὰ* quedam peculia-
 ris, & deus sua uerba libentius agnoscat. Tertium auto-
 ritatis locum obtinebunt à ueteribus nobis tradite pre-
 ceptum male, quas collectas uocant, quibus olim solenni-
 ter ecclesia consuevit uti in cultu diuino, atque etiam in sa-
 crificijs ante consecrationem, & post consecrationem
 corporis domini. Sunt enim & in his que respiciunt
 apostolicum ac synaxarum spiritum, & plerumque commo-
 da breuitate pariterque perspicuitate iententiam absoluunt,
 sicut periodus constat fere duobus membris, quorum
 utrumque potest in duo commata diuidi, et inter duo me-
 bra intercedat comma siue membrum solitarium. De quo

MODVS ORANDI

de succedat coronis, que totidem ferè partibus con-
 stat, per dominum nostrum Iesum Christum. Etiam si cõ-
 matũ & colorũ nec ratio, nec numerus sic habeat ppea-
 tuo, quẽ admodũ dixi, nusq̃ tamẽ nõ habent suas perio-
 dos modulatas. Si quis requirat exẽplũ dabo: Deus au-
 ius prouidentia, cõma est: in sua dispositione nõ fallitur.
 alterũ cõma est absoluens mẽbrum prius: Te supplices
 exoramus, tertium cõma est, solitariũ, ac dirimens, duo
 mẽbra, ut noxia cuncta submoueas, cõma est prius secũ-
 di mẽbri, et oĩa nobis profutura cõcedas, cõma est absol-
 uens mẽbrum. Deinde sequitur ferè totidẽ uerbis, de me-
 ris coronis, per dominũ nostrum, Sunt que duobus mẽ-
 bris constat, sed que possis i quatuor cõmata diducere,
 præcedente cõmate solitario, uelut hic: Da nobis domi-
 ne que sumus, ut & mundi cursus pascia nobis tuo ora-
 dini dirigatur, & ecclesia tua tranquilla deuotione le-
 tetur. Sunt que pluribus cõmatis cõstant, sunt que pau-
 cioribus, unde hæc superstiosius pseq̃ non est huius in-
 stituti. Ex harũ igitur precepcionum acruo poterit sibi
 quisq̃ deligere certas ad plerasq̃; precandi occasiones,
 formas uelut ad implorandũ auxilium aduersus tenta-
 tionẽ, ad impetrandã admissi sceleris ueniã, ad impetra-
 dum charitatis & fidei augmentum, pro pacẽ publica,
 pro pfectu euangeliũ. Has sacerdos olim sic pronuntiã-
 bat, ut totus populus & audiret et intelligeret, eoq̃; ue-
 luti pariter cum illo oraret, trãtis dũtaxat affectibus:
 demum uoce clara ac cineret, Amen. Id tũ commode sic

PER ERAS. ROT.

bat, quoniam sacerdos ea lingua sacrificabat, quae populo erat communis. Nunclinguis nouatis, ritus tamē uetus manet. Nec satis adhuc constat, utrū magis expediat relinquere, an nouare, quod iā inueterauit. Sdo hāc esse multitudinis imperitiae naturam, ut magis reuerentur, qđ non intelligit. Sed interim minus utilitatis redit ad populum, ad quem sola uox antistitis peruenit. Ego nouandae consuetudinis autor esse nolim. Huic tamē in commodo hoc inueniri remedium poterit, ut singulorum dierum collectas populus uulgari lingua scriptas priuatim apud se legat. Idem fieri poterit in epostolis ac euangelijs, praecatione q; dominica. Ostendi tres orandi formulas, quanquam nihil etiam uetat hominem suos affectus quibus a nōq; uerbis aperire deo, praesertim tum orat solus, modo petat in nomine Iesu, & ea postulet, quae non pugnant cum scopo salutis aeternae, nec abhorrent ab his quae nobis praescripsit dominus in sua formula. Ethnicis tutum non erat Iouem alijs ritibus ac uerbis euocasse quam oportuit: nec tuto uerba faciat apud regem, aut apud Iudicem, qui solennes dicendi formulas ignorat: deus cum sit omnium maximus, tamen nihil habet huiusmodi morositatis, omni ab omni conculit, ne solae asinis quidē offenditur, modo mens sit synara. Habent rhetores partes generis, quod petitorium uocant. Est autem hāc species suauis. Huius rationum alias indicauimus, ut hic repetere non solum superfluum sit, uerum etiam ineptum in re sacra. Nos, inquit

MODVS ORANDI

Paulus, quid, quē admodū oporteat orare nescimus, sed
 spiritus orat pro nobis. Proinde q̄ sp̄m̄ habent Christi
 his ipsis sp̄s̄ ultro suggerit, & quid orare debeant &
 quomodo. Nihil t̄n̄ prohibet rationē aliquā orād̄ con-
 monstrare, nō tā petītā ex rhetorū præceptis, q̄ ex sa-
 crorū uoluminū exemplis, in quibus aī aduertere licet lau-
 dē, aut conquestionē, quæ p̄tinent ad cōaliandū fauorē
 pro cœmij loco, nō nunq̄ & gratiarū actionē, quæ ostendit
 dimus esse laudis genus. Adhibētur et ea quæ reddunt
 auditorē attentū: præterea et narratio, quæ plerūq̄ cō-
 questionē habet admixtā, et amplificationē, & quæ
 ex quæ rē subiicit oculis. Videas illic & argumentati-
 onē et ex postulationē. Breuiter quicquid adhibetur apud
 præpotentē hoīem unde cupias aliqd̄ ipetrare. Laus ē
 nō nunq̄ in sola appellatiōe honorifica, quā ipsam oportet
 esse accommodā rei, uelut orans p̄ mēbris, quæ ad
 huc piclitantur in terris, dicitis: Pater noster qui es in cœlis:
 Et in actis: κ̄/ε/ρ̄/ε̄ κ̄/α/ρ̄/δ̄/ι/ο̄ γ̄/ω̄σ̄/ᾱ τ̄/ο̄/ῡ/τ̄/ο̄/ῡ, cum
 ipsi ignari qualis intus esset hō, petūt ut delingat quē ma-
 gis idoneū iudicasset. Et sapiētā à deo petiturus, recte
 præfabitur: Aeterni patris æterna sapientia Iesu Chris-
 ste. Nec aptitudinis ratio tantū habenda est in appella-
 do, uerū etiā in tota prece. Quāq̄ enī non ita ma-
 gni refert, qd̄ à qua persona petas, tamē auxiliū aduer-
 sus hostes ac demones, aptius petas ab oīpotente patre:
 ut recōaliet nobis patrē accommodatius petueris à filio
 ut augeatur in nobis diuina gratia, cōgruentius postula-

Actū. I.

PER ERAS. ROTE.

laris à spū sancto. Cōquestionis exēpla qnōiā passi in
 sacris lris sunt obuia, nō est necesse repetere. Querimo Iere. 20.
 nie nō nunq̄ additur uelut ex postulatio, sic Ieremias: Se
 duxisti me domine et seductus sum, fortior me fuisti et in Iere. 17.
 ualuisi. Aliubi idē facit blandities, sic Ieremias: Ne sis
 mihi tu formidini, spes mea tu ī die afflictiois. Et ī psal.
 Spes mea ab huberibus matris meae. Et: Dñe spes mea Psal. 70.
 à iuuentute mea. Gratiarū actio pauperū petax est. Etc Psal. 21.
 nim q̄ grās agit pr̄ diuiti p̄ beneficijs pr̄teritis, tāte
 petit nouū beneficiū. Et dignos eos iudicamus acce-
 pti beneficij, qui agnoscaunt ac meminerunt. Attētio pa-
 ratur partim flagitādo, ut: Exaudi domine orationem Psal. 101.
 meam, et clamor meus ad te pueniat. Et: Intret in con-
 spectu tuo orō mea: inclina aurē tuā ad precē meā. Par
 tim si ostendamus nostrū malum ad ipsius iniuriā perti- Psal. 17.
 nere, ita Psal. 113. Non nobis domine nō nobis, sed nomi-
 ni tuo da gl̄iam. Super misericordia tua et ueritate tua,
 ne quando dicant gentes, ubi est deus eorū? Itē psal. 78.
 Ne memineris iniquitatū nostrarū antiquarū, aīto anti-
 pent nos misericordiae tuae, q̄a pauperes facti sumus ni-
 mis. A diuua nos deus salutaris noster, et propter gloriā
 nominis tui domine libera nos, Et ppitius esto peccatis
 nostris ppter nomen tuū, ne forte dicāt in gentibus, ubi
 est deus eorum? Sed hāc pars magis conuenit argumen-
 tationi, de qua mox dicemus. Ceterū hic plurimū habet
 momenti cū declaramus nobis nihil esse praesidij in no-
 stris meritis ac uiribus: nec in alio spē esse nobis, sed to

MODVS ORANDI

tos nos pendere ab ipsius ope, cuius mīa seruantur unia
 uersi. Narratio est Act. 4. Conuenerunt enim uere ad
 uersus puerū tuū Iesum ī auitate ista etc. In argumēta
 tiōe potissimū tractātur hęc partes. q̄a potest, quia uult,
 q̄a solet, quia debet. A facultate sic. Deus omnipotens, q̄
 solo uult potes q̄cquid uis, q̄a uult, nimirū ipsa bonitas
 ac mīa, quia solet, uel cōmemoratis aliorū exemplis, uel
 his beneficijs, quę in nos ipsos iā saepe cōtulit. Cōuenit
 aut ut sui filis sit, q̄ sp̄ benefeāt. Debet autē, nō q̄a nos
 p̄meremur, sed q̄a ille p̄misit. Nā, Memento dñe Da
 uid, et oīs mansuetudinis eius: Exaudi domine iustitiam
 meā, et huiusmodi psalmi magis opinor quadrāt in p̄so
 nā Christi q̄ hoīs. Nimirū hęc est illa ueritas q̄ in diuini
 literis frequēter cōiungitur mīa, uelut psal. 88. Mife
 ricordia et ueritas p̄cedēt faciē tuā. Misericordia di
 citur, quia nō p̄meremur q̄d petimus: ueritas, q̄a quō
 dāmodo ille debet ex p̄misso. Promisit p̄ p̄phetā obliu
 ionē oīm cōmissorū: Quacūq; hora peccator respiscēs
 ingenuerit, promisit p̄ filiū uitā aeternā, q̄ crediderint
 euangelio, unde quodāmodo exigitur à deo q̄d polliā
 tus est. Cōmemoratur in petitiōe iuxta rhetorū p̄cē
 p̄ta polliātatio. Et hęc inuenitur in sacris precibus. Sic
 David: Docebo iniquos uias tuas, et impij ad te cōuertē
 tur, et: Os meū annūciabit laudē tuā. Tunc acceptabis sa
 crificiū iustitię, oblatiōes et holocausta. Nihil aliud hō
 pōt polliari deo, nec ille aliud expectat p̄ueniū. Quic
 q̄ autē horū fit in orādo, ad nos p̄tinet nō ad deū. Nec

Psal. 50.

PER ERAS. ROTE.

enim deus delinuntur audiendo laudes suas, quæ admodum ho-
 mines, sed nos laudantes illum magis ac magis disamus, ac
 suspicamus illius magnitudinem. Commemoratis autem et exag-
 grandis malis nostris non hoc agitur, ut in diuersum muta-
 tus oratione nostra ex irato fiat propitius, sed ut ipsi dum me-
 lius magnitudinem nostre calamitatis agnoscimus, uehe-
 mentius expectamus illius misericordiam. Itidem cum ea di-
 cuntur que pariunt attentionem, non huc proficitur, ut deus an-
 te dormitans exaltetur, cum illum nihil fugiat eorum que la-
 tent in cordibus hominum, sed ut nos instantius ac uehemen-
 tius expectamus, quod non premeretur accipere, nisi qui ue-
 hementer ambierint. Similiter et inuicantes quod in alio
 nullo fiducia habeamus quam in ipsius promissis ac miseri-
 cordia, disamus cui debeamus acceptum ferre quicquid
 habemus boni. Dum pollicemur nos illius erga nos bene-
 ficentiam predicaturus, admonemur ne nobis ascriben-
 tes quod adepti sumus, reperiamur indigni dei gratia, sed
 ad illius gloriam referamus omnia. Dum promissorum fidem ab
 illo requirimus, huc proficitur ut certa cum fiducia prece-
 mur, non meritorum nostrorum, sed illius qui neminem sibi fia-
 dentem destituit. Dum arguemur et ad ipsius nominis glo-
 riam pertinere, ut nos licet alioqui indignos exaudiat, hoc
 disamus, ut in bonis et in malis nostris non alio specte-
 mus quam ad gloriam eius. Nec alio pertinent obsecrationes et
 obsecrationes per filium eius, per ipsius erga nos charitatem
 ineffabilem, per mortem, per resurrectionem, per omnia que
 nostra causa uel fecit uel passus est, nisi ut penitus in tela

MODVS ORANDI

ligamus, à quo et per quem nobis proficiatur quicquid
 pertinet ad salutē aeternā. Hæc oīa melius tractabit, qui
 fuerit ī diuinis literis exerātatus. Iam illd̄ queri solet,
 utrum exigatur oris ac uocis deprecatio an sufficiat tan-
 tatus animi petentis affectus. Equidē arbitror hoc esse
 liberum in priuatis deprecationibus, utrum malis sua
 mul̄ & labijs sonare qđ aīo flagitas, an tantis uotis dīe
 taxat solitariē dei clementiā, quæ nihil moratur uocis
 nostras. Ac sepe numero plus impetrant tantū suspiria
 lachrymēq; quā magni clamores. Alioqui quæadmodū
 in ieiunio nō solū abduāmus animum ab omnibus mūdi
 delectamentis, uerū etiam corpus inedia castigamus, ut
 totus hō deo seruiat, qui totus fruiturus est immortalitatis
 premio: ita conuenit, ut in sacrificiō precatōnis &
 spū psallamus & mente: id uero potissimū conduat his
 qui nōdum exerātati sunt ad orandū, Nā hi cantandis
 sacris precibus, ueluti discunt orare, et ex ipsa uocis agi-
 tatione nascatur nōnunq̄ affectus animi. In hoc enim sūt
 utiles ceremoniæ, ut per uisibilia ad inuisibilia proficiā-
 mus. Quæadmodum pueri prius docentur legere q̄ina-
 telligere possint qđ legunt. Eodē cōducūt et loa nitor,
 ac religio et sacra uestis, et corporis habitus, siue p̄cū-
 bēntis in terrā, siue flexis genibus demittentis sese, siue
 sublatis manibus suspiāentis in coelū. Nam hæc oīa non
 nunq̄ adiuuāt deprecationē nostrā, etiā si quocunq; loa
 co, quocunq; gestu susam deprecationē audit deus, siue
 id in lecto faciās cubans, siue in balneo lauans, siue in offi-

PER ERAS. ROT.

ina laborans. In solennibus tamen precationibus nō oportet negligere corporales ceremonias ppter infirmos, quibus istiusmodi conducunt: sed his ceremonijs utendū est, quæ puocant et alios ad orandū. Nec enim deest ut militari boatu uocis, aut lasāua modulatiōe flagites dei misericordiā, nec cōuenit ut uox sonet: Miserere mei deus scdm magnā misericordiā tuā, et uultu oculisq; lasāuētes liceatur puellas: Optādū at eēt, ut totus cultus diuinus, q̄ tribus potissimū constat, hymnis, doctrina, et precatione, lingua toti populo nota perageretur, quē admodum olim fieri consueuit, oīaq; sic explanate distincte q; sonarentur, ut ab attentis possent intelligi. Vcrū multa sunt in uita mortalium, quæ magis optare liceat q̄ sperare. Optādū et illd, ut cultus qui publicatus peragitur in tēplis locisq; sacris, neq; nimū plixius eēt, qd̄ nihil sit peius quā rerū optimarū satietas, et apd̄ oēs gentes Christiani noīs idē esset. Nunc quāta in singulis pene ecclesijs diuersitas, imō quantū fuit studiū quibusdā ne qd̄ cū alijs conueniret? Quā prolixis canticis ac precibus oneratur manachi quidam, à quibus ingenti tēdio utiūq; per solutis quāto cū gaudio discedunt. Atq; si laudatur conuiuia lauta magis quā prolixa, unde cū orexi surgitur, quāto magis oportet diuini cultus cū esse modicū, ut atra tēdiū cum alacritate peragatur, et ad interpretatissimum magna cum auuiditate redeatur. Certe priuatas preces fas sit suo quēq; aīo metiri, et orōnis modū uel p̄ uētis affectu, qui nō semper æque feruidus est, uel p̄ us

MODVS ORANDI

gotiorū necessitate temperare. Nā in precibus, q̄ sit à multis
 fiunt, et quas oportet simul à multis et ināpi et finire,
 ne qd oriatur tumultus in ecclesia, talem oportet esse
 mediocritatē, ut et feruidis ac otiosis utcunq; fiat satis,
 nec tepidi et occupati tædio eneantur. Vbi quis secum
 orat, aut cum unanimi quopiam amicalo, nihil uetuerit,
 si quando inter orandum insignis aliquis affectus cor
 ripuerit animum, in eo loco commorari, donec perse
 uerabit animi libido, aut sancta confabulatione preces
 interrumpere. Cæterum occupatis cōgruum ille breui
 ssime qdem, sed subinde uelut eiaculatæ precatūale, q̄
 solēt olim monachis apd Aegyptios opus manuū inter
 rumpere, uel ipsum potius opus condire. Vix enim fieri
 potest, ut humanæ mētis intentio diu perseueret ī codē
 habitu, sed protinus aut tepesāt mora, aut alijs cogita
 tionibus intercurrentibus interrūpitur. Respōdet aliquis
 ἄλλο βίον, ἄλλο σῆμα. Olim monachi serē laici
 di erant et operis manuarijs exercebantur, num sacer
 dotibus non idē conuenit; Atqui Paulus apostolus nō iu
 dicauit sibi indecorum consuere pelles. Si in perferen
 do longiorum precum tædio laus est uel obedientie uel
 patientie Christiane, quæro quā laudē essent habituri.
 si iussu abbatis certis horis id facere cogrentur, qd as
 pud inferos facere dicitur Sisyphus? Atqui congruentia
 us arbitror ad id abuti saxo, q̄ sacris hymnis ac preca
 bus. Optandū et illud, nihil in his admisceri, qd ē diu
 nis libris depromptū non sit, aut certe ab his uiris profē

PER ERAS. ROT.

etum, quorū munimēta spirant Christū. Quo magis o-
 portet omnē abesse lasciuā, quæstum, adulationē, cæte-
 rosq; affectus indignos cultu sacro. Cū Christianus ad-
 ornat bellum in Christianū, indecore sacrificus prece-
 tur suis gloriose uictoriā, hostibus exitiū, cū utraq; pars
 nonnumq; deo displiceat in precibus, quas ex institutiōe
 Pauli, pro regibus & in dignitate constitutis fundit sa-
 crificas. Christianius esset optare prināpi bonā ac deo
 dignā mentem, sapientiā, pietatē, quā triūphos, uictori-
 as & glorias, parumq; decore ad sacrā mēsam, cū pro
 prināpe supplicatur, audiuntur illi gloriosi tituli: uicto-
 riosissimo, inuictissimo, & triūphantissimo. Magis etiā
 indecorum est, qđ quidā inter sacrificandū adorant eū,
 in cuius gratiam sacrificant conducti, nō sine spe ac ser-
 uilis & abiectæ adulationis. Deniq; tæet si probandum
 est, qđ pro suo quisq; prināpe orat, tamē cōueniret, ut
 in publicis precibus nō unius aut illius, sed oīm prināpiū
 Christianorum generalis fieret mentio. Quinetiā Tur-
 as, ut si qui sunt hostes Christiani noīs, magis conueni-
 at precari misericordiā domini, qđ exitiū. Verū hæc obi-
 ter admonere uisum est, nūc ad id qđ agebamus, reuer-
 timur. Itaq; genus hoc orandi breue cōgruit his quoq;
 qui in publicis functionibus uersantur: licet enī regibus
 in conalū euntibus sic orare taate: Deus sine cuius spi-
 ritu nihil recte geritur, digneris huic interesse condio-
 ne quid statuatur, qđ tuā offendat maiestātē: licet iudic-
 ā pro tribunali sedenti, sic precari taate: Adsit domi-

MODVS ORANDI

*ne tua moderatrix oim sapientia, ne qd me iudicæ patide
 tur innocēs, qd nō meretur, neue aiq̄ fiat iniuria. Licet
 et legato inter equitandū sic precari: Dirige domine de
 us meus in conspectu tuo uia meā: aut si qd aliud sugge
 rat pius affectus. Iā uideo persuasum monarchis q̄bus
 dā, et exemplū, ut fit indies ad plures dimanat, ut singu
 lis diebus psoluant pensum earū precū, quas clericorū
 ordo solēniter in tēplis pagit statis horis, unde et hora
 rias uulgo dicūt. Eam primāpū religionē nequaq̄ dāna
 nauerim, modo ne putent sese rē magnā præstitisse, cū
 hoc pensum persoluerint, præsertim si quod ore sonant
 nō intelligāt, qd multis accidere uerisimile est, certe iua
 xta sensum mysticū, neue credāt magnū qdā esse uerū
 ba illatantū psonuisse. Si quid ocij supest primāpibus
 à negotijs neccessarijs, id malim impēdi pdiscendis præ
 ceptis diuinis, aut parabolis Solomonis, aut apophthe
 gmatis laudatorū primāpum, quorū magnā uim colle
 git Plutarchus, aut his libris, quos hoies eruditi de rep.
 priuataq̄ administrāda reliquerunt. Quod genus sunt
 Aristotelis politica, Economica, et Ethica, Officia Ci
 uironis, Platonis dialogi de legibus ac republica, Iso
 cratis de regno, et Xenophontis Cyropedia, et Eco
 nomica. Eodē nō nihil cōducēt et nostra, quæ scripsimus
 de primāpe Christiano, de bello, de reditu Philippi prin
 āpis ex Hispanijs. Satis orauit primāps si curauit ut in
 tegris et incorruptis uiris cōmitteretur magistratus,
 si sua prudentia bellū exclusit, si uim potentam depulit*

PER ERAS. ROTE.

*à ceruiabus imbecillium, si q̄ minimo sanguinis humani
 dispendio, conatus facinorosorū coeruit, si sanctis legi-
 bus ac moribus publicā disciplinā stabiliiuit. Nā his ne-
 glectis tēpus dicendis preculis absumere, non solū reli-
 gio nō est, sed est etiā piaculum & hypocrisis. Subleuā-
 dus est populus à prædonibus oppressus, et diatur quæ
 relā deferentibus ac prināpis opem implorātibus: Abi-
 te, prinæps orat. Diatur interpellatriā uiduæ aut pu-
 llo: Nō est oāū, prinæps orat. Et tamen si qua pucl-
 la, si quis morio, si quis qui canē bellum adducat, petat
 aditum, fortasse nō auditurus sit, prinæps orat. Ipse do-
 minus Iesus, regum oim rex ac prināpū prinæps, quā-
 do legitur submonuisse despicabile illā & calamitosam
 hoim turbamē: Quando iussit illis responderi, abite, do-
 minus coenat? Se cœdebat ad orandum, sed in desertū, &
 rursus occurrit affluentī turbæ. Quæ frōs igitur istis qui
 interpellantibus nō uerentur respondere: Prinæps lu-
 dit aleamē: Episcoporū noīc tolerabilius responderetur,
 presid orat, nisi quidam sese tā non excusarent hoc titu-
 lo uocantibus ad longe profaniora. Opinor sanctū Gre-
 gorium, priuatas suas præces ad similes interpellationes
 fuisse relicturū. Adrianus Cæsar inter multa magnaq̄
 uita, nōnullas uirtutes habuisse legitur, hunc cum per-
 uia euntē, mulier quædā appellasset, audiri cupiens, ille
 quoniā aliō properabat, respondit nō est oāū. Tū illa:
 Noli igitur, inqt, imperare. Id liberius à muliercula di-
 cum, tantus monarcha autiliter tulit, restitit & audiuit*

MODVS ORANDI

causam. Ita magis conueniebat ut ad preces illas uocantē
 sacerdoti dicatur, non est otium, q̄ calamitosis & inno-
 centibus afflictis. Ad hæc enī quoniā propria regū suū
 otio est, turpe est non esse otium, cum sit otium prolixis
 precibus, uenationibus, lusibus, saltationibus, morioni-
 bus & aleæ, ne qd cōmemorē his etiā sceleratius. Igitur
 ad orandū ex cōtatis argumenta copiosissime suppedia-
 tabit sacra lectio: deinde uita ipsa malis bonisq; sic uia-
 rians, ut tristiū maior sit copia: Si qd imminet aut pres-
 mit triste, orandum est. Si qd accidit feliāter, actis grā-
 tiji orandū, ut deus quod dedit uelit esse perpetuū: si qd
 cōmissum est, oranda uenia: si qd cū uirtute gestum, ro-
 gandus deus, ut sua dona augere dignetur in nobis. Si
 quē uideris hoīem egregijs uirtutibus præditum, & ob
 id putilē reipub. ora deum ut multos tales uelit esse: si
 quē insigniter improbum ac pestilentē, precare illi men-
 tem meliōrē, simulq; ut seruet te deus, ne talis euadas: si
 contigit magistratus, pete sapientiæ donū ut possis rea-
 cte gerere: si ademptus es, ora ut succedat te uir melior.
 Si affluxit rerum copia, roga ut qd dedit facultatē, idem
 det aīn bene uiuendi. Quin ille ipse auiles precatum
 absunt ab orando, ueluti cū dicimus ingrediētī iter: Bo-
 nus angelus te deducat & reducat incolumem: marito,
 precor ut uxor tua feliāter pariat: nouo magistrati,
 precor ut honor quē aſceutus es, sit & tibi & reipub.
 felix: pro episcopo, Christus optimus maximus, diu te

PER ERAS. ROTE.

seruet incolumē ecclesie suae. Cetera eque huius generis in
 numero. Hæc mihi serè succurrebant, quæ scriberem de
 orando uir clarissime, sed idē optime: alioqui uideri po-
 terat alienius ad hoīem aulæ regie procrem de orādo
 scribere. Si Petrus apostolus omnes Christianos regale *1. Pet. 2.*
 sacerdotium appellat, & si peculiare sacrificium Chri-
 stianorum, ut diximus, est orare, nemini scribi potest
 inepte de orando, nisi qui Christianus non est. Imò haud
 scio an ullis frequentius & ardentius orandum, quam
 magnatibus, qui quo grauiori negotiorū mole premun-
 tur, hoc magis egēt diuino presidio Moses sacerdos nō
 erat, sed dux populi, & tamen quoties orasse pro popu-
 lo legitur: Dauid rex erat non sacerdos, & tamen plu-
 rimus est in orando. Solo non rex erat, & tamen in de- *1. Regum. 8.*
 dicatione templi uelut sacerdos orat pro tota multitu-
 dine. Ne sit regis orare p̄ populo, cuius nō est bene uel
 le populo: nec pro se laboreat orare princeps, cui non est
 opus ope supremi numinis. Oībus dictū est & summati
 bus & infimatibus illud Iacobi. Orate p̄ uobis inuicē,
 ut salui fiatis. Paulus apostolus in quotidianis precibus *Cap. 5.*
 suis mentionē facit apud deū eorū quos initiauerat euā-
 gelio, sed uicissim illos rogat ut orent pro ipso. Ne ro-
 get pro se, qui neq; desiderio boni cuiusquam, neq; mali
 metu teatur. Ne roget pro alio, qui nulli bene uult, pre-
 terq̄ uni sibi. In summa, ne curet hoc sacrificium offer-
 re deo suo, qui à sacerdotio Christiano se credit alienū.
 Nec infirmamur tamen antisitum peculiare munus esse

MODVS ORANDI

Iacob. 5.

ut orent pro populo, quem regendum susceperunt, nec pro uiuis tantum uota faciunt, uerum etiam pro mortuis. Iacobus ordinauit, ut ad egrotum accersantur ecclesie presbyteri, qui deum orent pro illius salute, unguantque oleo in nomine domini. Et oratio, inquit, fidei saluabit infirmum, & alleuabit eum dominus: & si in peccatis sit, remittentur ei. Iubetur Abimelech implorare deprecationem Abraham, quod esset propheta, Sic enim legis Geneseos cap. uicesimo. Nunc ergo redde uisus uam uxorem, & orabit pro te, quia propheta est, & uiues. Norunt quia consuerunt Prophetae colloqui cum Deo. Nam cum his colloquitur dominus. Verum quemadmodum post effusum in omnes spiritum sanctum, omnes Christiani quodammodo sacerdotes sunt, ita sunt & Prophetae. Per Christum enim omnes accessum habent ad thronum glorie illius. Nec interim tamen confundendus est ordo in ecclesijs laudabiliter institutus, et a maioribus nobis per manus traditus. Sacerdos astant mensae dominicae, cum autoritate deprecatur pro multitudine: Idem consensu suggesto, dum enarrat scripturas sacras, cum autoritate prophetam agit, auscultante cum silentio populo. Neque fas sit cuius hoc munus sibi sumere. Vbi enim non est ordo, ibi confusio est. Vbi confusio, ibi tranquillitas esse non potest. At pax in primis deest ecclesiam dei, qui non dedignatur interesse cœtui, in suo nomine congregato. Orat igitur antistes pro fratribus suis ex officio delegato, orat uicissim populus pro suo

PER ERAS. ROT.

antistite ex fraterna charitate. Prophetam agit Antistes ex ordinatione, neq; tamē fas nō est cuius, cū opus est, docere proximū suum, si quid a se autus est eruditio- nis sanctæ. Christiana charitas, sic vidissim communi- cat officia sua, ut non luxetur ordo membrorum corpo- ris. Rogarit aliquis, quibus temporibus potissimum orā- dum censeam. Video literas sacras hæc tria ferē coniun- gere, vigiliam, sobrietatem & precas, quod luxus & so- mnus degrauent animum cupientem cum deo colloqui itaq; mox à primo somno cōsuescēdū est uel i lecto bre- uiprecationula cōpellare dominum. Rursus idē mane faciendū, priusquā à cubiculo te conferas ad p̄fana minis- teria. Postremo sub quietē nocturnā. Neq; cōtēnendū est quorundā exēplum q̄ posteaquā reliquerunt cubile, priusq̄ abū capiant, aut aliquid uulgariū negotiorū at- tingāt, si detur commoditas, curāt adesse sacro, si modo hic absit omnis superstio. Sunt enim permulti qui cre- dunt quicquid egerint, cessurum ex animi sententia, si species panis & calicē aspexerint, & interim hoc agit pirata laxaturus ancoram, hoc agit Caricus miles ad- ornans depredationem innocentium; hoc agit iniquus negotiator, undecunq; lucrum captaturus, Neq; negli- gendus est mos laudatissimus, quo pleriq; conuiuium à precibus auspiciantur, & actione gratiarum conclu- dunt. Has tamen uelim ē sacris literis depromi, & ma- gis congruentes adhiberi, quā à nonnullis adhibentur. Nos & ea que sumus sumpturi, benedicat dextera Chri-

MODVS ORANDI

sti. huiusq; generis rhythmos, ut non arbitror damnandos, ita mihi melioribus credere. Nec est neesse oia infulare in tales centones. Kyrie eleyson, nusquam non recte dicitur, sed alibi tamen aptius. Et beata uisera Mariae uirginis, pie commemorantur, sed his alibi locus erat. Pro benemeritis fortassis ibi non intempestiue oratur, si paucis id fiat: pro rege, pro episcopo, pro pace, p bello, pro ceteris uoiatim orare, intempestiuus uideatur aliis. Illud probo, quod apud quosda consecratio mese sacra lecti uicula habet adiunctam, unde conueniet et in conuiuio primum oriri colloquiū. Rogabis forsitan quid sentia de his, q quotidie persoluunt liturgiam uirginis matris. Equidem haec malo qua quorundam superstitiosas ac magicis simillimas preces, quam illud in his offendit, quod ea que in sacris literis de ecclesia sponsa Christi dicta sunt, de q; sapientia patris, qui est dominus Iesus, detorqueatur ad uirginem Mariam, tum quod quaedam ibi petuntur a uirgine, que rectius peterentur a filio: Tu nos ab hoste protege, in hora mortis suscipe. Deo rectius dicitur: Sed libera nos a malo, & suscipe spum meum, Tametsi ne i his quidem est impietas, si qs simplicem affectum candide uelit interpretari, Simili affectu quidam incondonibus implorant ope uirginis, appellantes eam fontem ois gratiae. Nemo negat plurimum honoris deberi sanctissimae uirgini, ceterum ibi tempestiuus erat implorare spum Christi. Mihi magis probantur haec precule breuissimae, quas quidam quotidie dicunt de cruce domi

PER ERAS. ROT.

Na. Nam numerosas preces quibus quidam euoluendis
 globis certo numero repetunt precationem dominicã
 aut salutationem angelicam non omnino damnarim
 in laicis nisi quidam ista facientibus prodigiosa quædã
 promitterent. Hic erat locus dicendi de uarijs uulgaris
 precum superstitionibus, quæ non multum absunt à
 magicis precaminibus, sed propositis optimis orandi
 formis, non difficile fuerit rejicere quicquid ab his dis-
 crepat. Nam error infinitus est, cum simplex sit quod
 rectum est. Hoc munusculum Hieroslae nobilissime
 quod non ante natum erat, quàm tibi dedicaretur, sed
 tua causa susceptum est, ut esset quo uicissim nostri ab-
 sentis commonefieres: si tibi probabitur, non gra-
 uaberis idem optimis fratribus tuis Ioanni &
 Stanislao communicare: sin habes aliquid
 in hoc argumento melius, sequere quod
 melius est, sed interim huic nostræ
 promptæ uoluntati, saltem hoc
 præmij rependito, ut quod
 habes melius, uelis
 nobis esse
 cõmu-
 ne.

FINIS.